５ 西 審 使 第 ９ 号

令和６年１月 30 日

西東京市長 池澤 隆史 様

西東京市使用料等審議会

会長 米田 正巳

エコプラザ西東京施設使用料の適正化について（答申）

 令和６年１月17日付５西企企第187号にて諮問のありました標記の件について、本審

議会で審議し、その結果をとりまとめましたので、下記のとおり答申いたします。

記

１ 答申事項

  エコプラザ西東京施設使用料の適正化について

２ 答申内容

  「使用料・手数料等の適正化に関する基本方針（令和元年度改訂版）」に基づき原

価計算を行い、受益者負担割合の区分に基づく適正価格を算出した結果、現行の使用

料と乖離があった。また、市内類似施設の料金設定との比較を行った結果や、同基本

方針に基づく改定額の上限を考慮し、別紙のとおり設定することが妥当である。

３ 附帯意見

エネルギー・食料品価格等の物価高騰による市民生活への影響を考慮し、料金改定

の時期や段階的な料金改定に配慮されたい。

また、施設の利用率を維持・向上させるため、利用の促進に向けて取組を図られた

い。

（別紙）

エコプラザ西東京施設使用料の改定について

 エコプラザ西東京施設使用料を以下のとおり改定することが妥当と考える。

【現行】

有料施設 多目的スペース

（実習室を利用

する場合）

多目的スペース

（実習室を利用

しない場合）

講座室１ 講座室２

利用区分（利用時間）

午前

（午前９時か

ら正午まで）

登録団体 900円 800円 250円 250円

登録団体以外 1,500円 1,350円 400円 400円

午後

（午後１時か

ら午後５時ま

で）

登録団体 1,200円 1,100円 300円 300円

登録団体以外 2,000円 1,800円 550円 550円

夜間

（午後５時30

分から午後９

時30分まで）

登録団体 1,200円 1,100円 300円 300円

登録団体以外 2,000円 1,800円 550円 550円

全日

（午前９時か

ら午後９時30

分まで）

登録団体 3,000円 2,700円 800円 800円

登録団体以外 5,500円 4,950円 1,500円 1,500円

【改定】

有料施設 多目的スペース

（実習室を利用

する場合）

多目的スペース

（実習室を利用

しない場合）

講座室１ 講座室２

利用区分（利用時間）

午前

（午前９時か

ら正午まで）

登録団体 1,350円 1,200円 350円 350円

登録団体以外 2,100円 1,950円 600円 600円

午後

（午後１時か

ら午後５時ま

で）

登録団体 1,800円 1,650円 450円 450円

登録団体以外 2,800円 2,600円 800円 800円

夜間

（午後５時30

分から午後９

時30分まで）

登録団体 1,800円 1,650円 450円 450円

登録団体以外 2,800円 2,600円 800円 800円

全日

（午前９時か

ら午後９時30

分まで）

登録団体 4,500円 4,050円 1,200円 1,200円

登録団体以外 7,700円 7,100円 2,200円 2,200円